
1 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Francavilla Fontana 16.09.2023 
 

ATTI PNRR 

Amministrazione Trasparente 

Albo 

Oggetto: ATTI PNRR  CODICE M4C1I1.4-2022-981-1041 

 

Oggetto:  progetto – PNRR – Missione 4: istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” CODICE M4C1I1.4-2022-981-1041 CUP: B64D22004380006 
Titolo Progetto “"Mamma non voglio più andare a scuola!!!! " Insieme contro la dispersione scolastica”  
AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI ESPERTI E 
TUTOR A VALERE SUL PROGETTO: 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; il 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 c. 143 della Legge n. 107/2015” 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

 





2 
 

snellimento delle procedure"; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con 
la circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e 
altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per 
assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità 
della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento 
previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 
8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che " Dopo la firma dell’accordo di concessione da 
parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo 
rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto 
nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” 
(liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 
istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 
(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – 
D.M. n. 170/2022 – Codice identificativo del progetto: CODICE M4C1I1.4-2022-981-1041 
CUP: B64D22004380006, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto 
assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del 
progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la 
relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B).  
Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area 
“Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli 
organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa 
l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di gestione in 
fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione dopo la 
loro adozione”; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Mamma non voglio più andare a scuola!!!! " Insieme 
contro la dispersione scolastica” inoltrata in data 17/02/2023 con codice inoltro 
18256.0 

VISTO  l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18.03.2023 prot. n. 
51402 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 196 del 
14/02/2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n.3645 del 30 
marzo 2023; 



3 
 

PRESO ATTO che si deve procedere con l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 06 del 30.03.2023 di acquisizione delle risorse 

stanziate per il progetto PNRR “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” 

VISTA   la proposta del collegio dei docenti prot. N. 3 del 08.09.2023 in merito ai titoli e competenze di 
esperti e tutor per la realizzazione dei percorsi formativi previsti dal Progetto CODICE 
M4C1I1.4-2022-981-1041 CUP: B64D22004380006 Titolo Progetto “"Mamma non voglio più 
andare a scuola!!!! " Insieme contro la dispersione scolastica” 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. N 247 del 07.09.2023 in merito ai titoli e competenze di 
esperti e tutor per la realizzazione dei percorsi formativi previsti dal Progetto CODICE 
M4C1I1.4-2022-981-1041 CUP: B64D22004380006 Titolo Progetto “"Mamma non voglio più 
andare a scuola!!!! " Insieme contro la dispersione scolastica” 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali: 

a_ Esperti 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B (B1 – B2 – B3, a seconda del modulo formativo per il quale si intende concorrere) – 
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), 
da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, e dall’allegato C, entro le ore 09:00 del 25 
settembre 2023   esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto  o a mezzo PEC/PEO. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato.  

È possibile inoltrare una sola istanza indicando anche più opzioni, ma in caso di candidatura per percorsi di 
diversa tipologia è necessario compilare lo specifico allegato B (B1 per il percorso A, B2 per il percorso B e 
B3 per il percorso C) 

Art. 3 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile 
5) Scheda valutazione titoli mancante  
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per una sola figura professionale, presentando un’unica istanza di 
partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di 
ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad 



4 
 

un documento di identità.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 
indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature inferiori al numero richiesto e con l’accordo delle 
parti, di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione ovvero, in caso di candidature 
eccedenti, di divedere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità 
dei partecipanti. 

L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola candidatura purchè rispondente ai requisiti del bando. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale 
colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 
all’esterno della istituzione scolastica 

Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 
altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 
D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  

 
Art. 7 Compiti di Tutor ed Esperti 

• Collaborare con il Team per la Prevenzione per la realizzazione dei percorsi 
• Compilare in ogni sua parte la Piattaforma Futura di specifica gestione 
• Predisporre progetto individualizzato ovvero personalizzato secondo i bisogni educavi 

speciali individuati 
• Realizzare i percorsi formativi e verificarne la ricaduta sul curricolo 
• Coadiuvare l’azione dei docenti curriculari al fine di garantire la piena integrazione dei 

percorsi formativi all’interno del curricolo ordinario 
• Promuovere il successo formativo 
• Partecipare a tutti gli incontri fissati dal Dirigente Scolastico ovvero dal Team per la 

prevenzione 
 
Art. 8 Requisiti minimi di accesso  
 

A Specifiche competenze psico – pedagogiche e Titoli culturali; Titoli culturali specifici per la disciplina oggetto delle attività 
del mentoring 

B Titolo culturale specifico (laurea) per la disciplina oggetto del percorso (italiano, matematica, inglese) 
C Specifici titoli culturali in materie socio – psico – pedagogiche. Pregresse esperienze di formazione destinate agli adulti 

 
 
 



5 
 

Art. 9 _ Schema dei percorsi da attivare 
 

 
Titolo Importo singola 

edizione Numero edizioni Figure richieste n. partecipanti per 
edizione 

A Percorsi di mentoring e orientamento 840,00 € 77 da 20 ore Esperto 
€ 42,00 ad ora /// 1 

B Percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, di motivazione e accompagnamento 1.327,20 € 39 da 12 h Esperto 

€ 79,00 ad ora /// Min 3 
Max 10 

C Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie 1.106,00 € 5 da 10 h Esperto 

€ 79,00 ad ora /// Min 3 
Max 20 

 
Art. 10 Criteri  
Titoli culturali (laurea specifica per il percorso specifico) 
Titoli aggiuntivi (master, dottorati, corsi di perfezionamento…) 
Esperienze specifiche di insegnamento nella scuola statale per la fascia d’età considerata 
Esperienze specifiche non scolastiche ma documentate per la fascia d’età considerata 
Altre esperienze lavorative attinenti (esperto PON, POC…) 
Corsi di formazione attinenti le materie oggetto degli interventi 
Pubblicazioni attinenti 
Certificazioni linguistiche (solo per i moduli di lingua) 
 
 A - Percorsi di mentoring e orientamento   
 CRITERI  INDICATORI PUNT. 
 Requisito d’accesso generali 

Possesso di laurea (magistrale o vecchio ordinamento, non triennale) 
Criteri generali valutabili: 

verifica del possesso dei 
requisiti 

 

1* A Specifiche competenze psico – pedagogiche e Titoli culturali attinenti; 
Titoli culturali specifici per la disciplina oggetto delle attività del 
mentoring 

a. Mediazione culturale – linguistica 
b. Sostegno didattico 
c. Corsi specifici sul mentoring/tutoring 
d. Percorsi formativi specifici  
e. Esperienze nell’ambito dell’orientamento scolastico 

(educativo e didattico) 
f. Corsi specifici sul coaching scolastico 
g. Esperienze non scolastiche documentate di tutoraggio  

2 punti per ciascuna 
competenza acquisita e 
documentata  

 
Max 20 punti 

 

2 Titoli culturali Laurea vecchio 
ordinamento ovvero 
specialistica P. 4 con lode 
Da 110 a 104 3 p. 
Da 103 a 100 2 p. 
Sotto 100 1 p. 
 

 

2 Possesso, oltre al titolo indicato al punto 1, di titoli (abilitazioni, dottorati di 
ricerca, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, secondo diploma di maturità, diplomi universitari. 
I titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di 
svolgimento”. 

1punto per ogni titolo,  
max punti 4 

 

3 Corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, master post lauream 
(solo da 1500 h e 60 cf), corsi di alta formazione post universitaria, corsi di 
specializzazione almeno biennale. 
 

0,50 punto per ogni titolo,  
max 2 punti  
 

 

4 Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla 
fascia d’età per la quale si chiede l’intervento. 

1puntoperogni anno di 
docenza (periodo minimo 
180 giorni da 
documentare),max punti5 

 



6 
 

5 Esperienze specifiche non scolastiche ma documentate per la fascia d’età 
considerata 

 

1 punto per esperienza 
Max 4 

 

6 Corsi di formazione attinenti le materie oggetto degli interventi 0,50 per ciascun corso di 
almeno 10 h 
1 punto per ciascun corso 
sup. a 10 h 
Max 3 punti 

 

7 Altre esperienze lavorative attinenti (esperto PON, POC…) 
 

1 punto per esperienza 
Max  6 punti 

 

8 Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di 
pubblicazione, codice isbn 

1 punto per ogni volume 
autore unico 
0.50 per ogni volume 
Autori vari 
0.20 per ogni articolo  
Max 2 punti 

 

   /30 
*Ogni esperienza o titolo è valutabile una sola volta 
Es. la laurea valutabile al punto 2 non è riportabile anche come titolo valutabile al punto 1 così come un 
eventuale corso di perfezionamento valutabile al punto 3 non è riportabile come specifica competenza al punto 1 

 
 
 B - Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
 CRITERI  INDICATORI PUNT. 
 Requisito d’accesso generali 

Possesso di laurea (magistrale o vecchio ordinamento, non triennale) 
Titolo culturale specifico (laurea) per la disciplina oggetto del percorso (italiano, 
matematica, inglese) 
Criteri generali valutabili: 

verifica del possesso dei 
requisiti 

 

1 Laurea specialistica ovvero di vecchio ordinamento (non triennale) 
 

Laurea vecchio 
ordinamento ovvero 
specialistica P. 4 con lode 
Da 110 a 104 3 p. 
Da 103 a 100 2 p. 
Sotto 100 1 p. 
 

 

2 Possesso, oltre al titolo indicato al punto 1, di titoli (abilitazioni, dottorati di 
ricerca, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, secondo diploma di maturità, diplomi universitari. 
I titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di 
svolgimento”. 

1punto per ogni titolo,  
max punti 4 

 

3 Corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, master post lauream 
(solo da 1500 h e 60 cf), corsi di alta formazione post universitaria, corsi di 
specializzazione almeno biennale. 
 

0,50 punto per ogni titolo,  
max 2 punti  
 

 

4 Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla 
fascia d’età per la quale si chiede l’intervento. 

1puntoperogni anno di 
docenza (periodo minimo 
180 giorni da 
documentare),max punti5 

 

5 Esperienze specifiche non scolastiche ma documentate per la fascia d’età 
considerata 

 

1 punto per esperienza 
Max 4 

 

6 Corsi di formazione attinenti le materie oggetto degli interventi 0,50 per ciascun corso di 
almeno 10 h 
1 punto per ciascun corso 
sup. a 10 h 
Max 3 punti 

 

7 Altre esperienze lavorative attinenti (esperto PON, POC…) 
 

1 punto per esperienza 
Max  6 punti 

 

8 Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 1 punto per ogni volume  



7 
 

la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di 
pubblicazione, codice isbn 

autore unico 
0.50 per ogni volume 
Autori vari 
0.20 per ogni articolo  
Max 2 punti 

9 Certificazioni linguistiche (solo per i moduli di lingua) o esperienza di 
preparazione alle certificazioni linguistiche di lingua inglese 

 

1 punto per ogni 
certificazione/esperienza 
Max 3 punti 
Punteggio integrativo solo 
per percorsi di inglese 

 

 Percorsi di italiano e matematica Punteggio massimo  /30 
 Percorsi di inglese Punteggio massimo   

 
 
 C - Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
 CRITERI  INDICATORI PUNT. 
 Requisito d’accesso generali 

Possesso di laurea (magistrale o vecchio ordinamento, non triennale) 
Criteri generali valutabili: 

verifica del possesso dei 
requisiti 

 

1c C Specifici titoli culturali in materie socio – psico – pedagogiche (laurea). 
Pregresse esperienze di formazione destinate agli adulti 

  

2 Titoli culturali Laurea vecchio 
ordinamento ovvero 
specialistica P. 4 con lode 
Da 110 a 104 3 p. 
Da 103 a 100 2 p. 
Sotto 100 1 p. 
 

 

2 Possesso, oltre al titolo indicato al punto 1, di titoli (abilitazioni, dottorati di 
ricerca, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, secondo diploma di maturità, diplomi universitari. 
I titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di 
svolgimento”. 

1punto per ogni titolo,  
max punti 4 

 

3 Corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, master post lauream 
(solo da 1500 h e 60 cf), corsi di alta formazione post universitaria, corsi di 
specializzazione almeno biennale. 
 

0,50 punto per ogni titolo,  
max 2 punti  
 

 

4 Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla 
fascia d’età per la quale si chiede l’intervento. 

1puntoperogni anno di 
docenza (periodo minimo 
180 giorni da 
documentare),max punti5 

 

5 Esperienze specifiche non scolastiche ma documentate per la fascia d’età 
considerata 

 

1 punto per esperienza 
Max 4 

 

6 Corsi di formazione attinenti le materie oggetto degli interventi 0,50 per ciascun corso di 
almeno 10 h 
1 punto per ciascun corso 
sup. a 10 h 
Max 3 punti 

 

7 Altre esperienze lavorative attinenti (esperto PON, POC…) 
 

1 punto per esperienza 
Max  6 punti 

 

8 Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di 
pubblicazione, codice isbn 

1 punto per ogni volume 
autore unico 
0.50 per ogni volume 
Autori vari 
0.20 per ogni articolo  
Max 2 punti 

 

   /30 

 
 



8 
 

Art. 7 Responsabile Unico di Progetto 

Ai sensi del Nuovo Codice degli appalti decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;, viene nominato 
Responsabile Unico di Progetto il dirigente scolastico Roberto Cennoma 
          
 

                     Il Dirigente Scolastico 

Roberto Cennoma 

(Documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

ALLEGATO A istanza di partecipazione ESPERTI 
               

Al Dirigente Scolastico 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO dei seguenti percorsi (è possibile 

indicare più opzioni) 

 Titolo 

A Percorsi di mentoring e orientamento 

B Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

C Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso 
di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 
__________________________________________________________________ 
 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 
 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 



10 
 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE 
DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA 
DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO 
OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I 
COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 
679/2016, autorizza l’istituto ITES “CALO’” al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

ALLEGATO B-1 
 A - Percorsi di mentoring e orientamento   
 CRITERI  INDICATORI PUNT. 
 Requisito d’accesso generali 

Possesso di laurea (magistrale o vecchio ordinamento, non triennale) 
Criteri generali valutabili: 

verifica del possesso dei 
requisiti 

 

1* A Specifiche competenze psico – pedagogiche e Titoli culturali attinenti; 
Titoli culturali specifici per la disciplina oggetto delle attività del 
mentoring 

a. Mediazione culturale – linguistica 
b. Sostegno didattico 
c. Corsi specifici sul mentoring/tutoring 
d. Percorsi formativi specifici  
e. Esperienze nell’ambito dell’orientamento scolastico 

(educativo e didattico) 
f. Corsi specifici sul coaching scolastico 
g. Esperienze non scolastiche documentate di tutoraggio  

2 punti per ciascuna 
competenza acquisita e 
documentata  

 
Max 20 punti 

 

2 Titoli culturali Laurea vecchio 
ordinamento ovvero 
specialistica P. 4 con lode 
Da 110 a 104 3 p. 
Da 103 a 100 2 p. 
Sotto 100 1 p. 
 

 

2 Possesso, oltre al titolo indicato al punto 1, di titoli (abilitazioni, dottorati di 
ricerca, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, secondo diploma di maturità, diplomi universitari. 
I titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di 
svolgimento”. 

1punto per ogni titolo,  
max punti 4 

 

3 Corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, master post lauream 
(solo da 1500 h e 60 cf), corsi di alta formazione post universitaria, corsi di 
specializzazione almeno biennale. 
 

0,50 punto per ogni titolo,  
max 2 punti  
 

 

4 Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla 
fascia d’età per la quale si chiede l’intervento. 

1puntoperogni anno di 
docenza (periodo minimo 
180 giorni da 
documentare),max punti5 

 

5 Esperienze specifiche non scolastiche ma documentate per la fascia d’età 
considerata 

 

1 punto per esperienza 
Max 4 

 

6 Corsi di formazione attinenti le materie oggetto degli interventi 0,50 per ciascun corso di 
almeno 10 h 
1 punto per ciascun corso 
sup. a 10 h 
Max 3 punti 

 

7 Altre esperienze lavorative attinenti (esperto PON, POC…) 
 

1 punto per esperienza 
Max  6 punti 

 

8 Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di 
pubblicazione, codice isbn 

1 punto per ogni volume 
autore unico 
0.50 per ogni volume 
Autori vari 
0.20 per ogni articolo  
Max 2 punti 

 

   /30 
*Ogni esperienza o titolo è valutabile una sola volta 
Es. la laurea valutabile al punto 2 non è riportabile anche come titolo valutabile al punto 1 così come un 
eventuale corso di perfezionamento valutabile al punto 3 non è riportabile come specifica competenza al punto 1 

 
 
 



12 
 

ALLEGATO B-2 

 B - Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
 CRITERI  INDICATORI PUNT. 
 Requisito d’accesso generali 

Possesso di laurea (magistrale o vecchio ordinamento, non triennale) 
Titolo culturale specifico (laurea) per la disciplina oggetto del percorso (italiano, 
matematica, inglese) 
Criteri generali valutabili: 

verifica del possesso dei 
requisiti 

 

1 Laurea specialistica ovvero di vecchio ordinamento (non triennale) 
 

Laurea vecchio 
ordinamento ovvero 
specialistica P. 4 con lode 
Da 110 a 104 3 p. 
Da 103 a 100 2 p. 
Sotto 100 1 p. 
 

 

2 Possesso, oltre al titolo indicato al punto 1, di titoli (abilitazioni, dottorati di 
ricerca, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, secondo diploma di maturità, diplomi universitari. 
I titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di 
svolgimento”. 

1punto per ogni titolo,  
max punti 4 

 

3 Corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, master post lauream 
(solo da 1500 h e 60 cf), corsi di alta formazione post universitaria, corsi di 
specializzazione almeno biennale. 
 

0,50 punto per ogni titolo,  
max 2 punti  
 

 

4 Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla 
fascia d’età per la quale si chiede l’intervento. 

1puntoperogni anno di 
docenza (periodo minimo 
180 giorni da 
documentare),max punti5 

 

5 Esperienze specifiche non scolastiche ma documentate per la fascia d’età 
considerata 

 

1 punto per esperienza 
Max 4 

 

6 Corsi di formazione attinenti le materie oggetto degli interventi 0,50 per ciascun corso di 
almeno 10 h 
1 punto per ciascun corso 
sup. a 10 h 
Max 3 punti 

 

7 Altre esperienze lavorative attinenti (esperto PON, POC…) 
 

1 punto per esperienza 
Max  6 punti 

 

8 Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di 
pubblicazione, codice isbn 

1 punto per ogni volume 
autore unico 
0.50 per ogni volume 
Autori vari 
0.20 per ogni articolo  
Max 2 punti 

 

9 Certificazioni linguistiche (solo per i moduli di lingua) o esperienza di 
preparazione alle certificazioni linguistiche di lingua inglese 

 

1 punto per ogni 
certificazione/esperienza 
Max 3 punti 
Punteggio integrativo solo 
per percorsi di inglese 

 

 Percorsi di italiano e matematica Punteggio massimo  /30 
 Percorsi di inglese Punteggio massimo   

 
 
 
 
 
 
 



13 
 

ALLEGATO B-3 
 C - Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
 CRITERI  INDICATORI PUNT. 
 Requisito d’accesso generali 

 Possesso di laurea (magistrale o vecchio ordinamento, non triennale) 
Criteri generali valutabili: 

verifica del possesso dei 
requisiti 

 

1c C Specifici titoli culturali in materie socio – psico – pedagogiche (laurea). 
Pregresse esperienze di formazione destinate agli adulti 

  

2 Titoli culturali Laurea vecchio 
ordinamento ovvero 
specialistica P. 4 con lode 
Da 110 a 104 3 p. 
Da 103 a 100 2 p. 
Sotto 100 1 p. 
 

 

2 Possesso, oltre al titolo indicato al punto 1, di titoli (abilitazioni, dottorati di 
ricerca, seconda laurea sempre vecchio ordinamento ovvero specialistica, laurea 
triennale, secondo diploma di maturità, diplomi universitari. 
I titoli devono essere già rilasciati. Non si considerano se “in corso di 
svolgimento”. 

1punto per ogni titolo,  
max punti 4 

 

3 Corsi di perfezionamento post lauream o post diploma, master post lauream 
(solo da 1500 h e 60 cf), corsi di alta formazione post universitaria, corsi di 
specializzazione almeno biennale. 
 

0,50 punto per ogni titolo,  
max 2 punti  
 

 

4 Esperienza di docenza in scuole statali/parificate (non private) destinate alla 
fascia d’età per la quale si chiede l’intervento. 

1puntoperogni anno di 
docenza (periodo minimo 
180 giorni da 
documentare),max punti5 

 

5 Esperienze specifiche non scolastiche ma documentate per la fascia d’età 
considerata 

 

1 punto per esperienza 
Max 4 

 

6 Corsi di formazione attinenti le materie oggetto degli interventi 0,50 per ciascun corso di 
almeno 10 h 
1 punto per ciascun corso 
sup. a 10 h 
Max 3 punti 

 

7 Altre esperienze lavorative attinenti (esperto PON, POC…) 
 

1 punto per esperienza 
Max  6 punti 

 

8 Pubblicazioni coerenti con l’intervento richiesto: 
la pubblicazione deve essere documentata indicando edizione, data di 
pubblicazione, codice isbn 

1 punto per ogni volume 
autore unico 
0.50 per ogni volume 
Autori vari 
0.20 per ogni articolo  
Max 2 punti 

 

   /30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

ALLEGATO C 
 
 
 
 
Allegato C: Informativa Trattamento dati personali 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali da parte dell’Istituto Scolastico  

ITES “Giovanni calò” 
 
 
Cognome: ________________________   Nome: __________________Data di Nascita:  _____________ 
 
Raccolta dati personali: 
I Suoi dati personali sono raccolti dall’Istituto scolastico ITES “Giovanni calò” (d’ora in avanti “Titolare del 
trattamento”) per la selezione di cui all’ avviso pubblico ESPERTI_Progetto PNRR 

La raccolta dei Suoi dati personali avviene attraverso la registrazione dei dati personali richiesti nella 
domanda e del curriculum, direttamente nella nostra banca dati. 
Il trattamento è improntato a principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela della riservatezza. 
La invitiamo a non  indicare dati ulteriori ad eccezione di quelli espressamente richiesti e/o di quelli che siano da Lei 
ritenuti assolutamente indispensabili al fine di consentire al Titolare del trattamento un’adeguata valutazione della Sua 
candidatura e l’espletamento della procedura selettiva. 
Finalità del trattamento cui sono destinati i dati e Base giuridica: 
I dati contenuti nella domanda e nei documenti alla stessa allegati saranno utilizzati esclusivamente ai fini della gestione 
della procedura selettiva, nel rispetto e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia Il trattamento dei 
dati personali – ivi compresi eventuali dati sensibili (“categorie particolari di dati”) e relativi a condanne penali o reati 
(“giudiziari”) per i quali, in assenza di specifica disposizione di legge che ne autorizzi il trattamento, è necessario un 
Suo consenso da esprimere in calce alla presente informativa – raccolti tramite la domanda di partecipazione e/o nel 
corso dei successivi colloqui e prove selettive, avviene per le finalità di gestione della selezione in argomento. 
Tutti i dati raccolti sono trattati, quindi, esclusivamente per adempimenti connessi all'attività di istituzionale del Titolare 
del trattamento, la cui base giuridica è rinvenibile nella necessità di eseguire un contratto di cui Lei è parte o di misure 
precontrattuali adottate su Sua richiesta ovvero per eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 
pubblici poteri di cui è investito il Titolare (relativamente alle modalità di selezione del personale attraverso un 
concorso pubblico). 
Natura del conferimento dei dati: 
Il conferimento dei dati indicati nella domanda e nei documenti richiesti è obbligatorio. Il mancato conferimento 
potrebbe comportare l’impossibilità per il Titolare di prendere in considerazione la Sua candidatura e la partecipazione 
alla selezione.  
Modalità di trattamento di dati: 
I dati saranno trattati – da persone autorizzate al trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici 
nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate e, comunque, sempre rispettando la sicurezza e la riservatezza 
degli stessi. 
Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dal Titolare, in conformità alla legge e ai 
provvedimenti del Garante per la protezione dei dati personali. 
Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati: 
Il trattamento dei dati personali sarà effettuato a mezzo di soggetti espressamente e specificamente designati in qualità 
di responsabili esterni o incaricati; tali soggetti tratteranno i dati conformemente alle istruzioni ricevute dal Titolare del 
trattamento, secondo profili operativi agli stessi attribuiti in relazione alle funzioni svolte. Per l’espletamento delle 
finalità sopra specificate, infatti, i dati potranno essere comunicati in forma cartacea o informatica a soggetti anche 
esterni, incaricati dal Titolare, quali fornitori, collaboratori, professionisti e membri della Commissione esaminatrice del 
concorso. I dati non saranno soggetti a diffusione, salvo che la pubblicazione dei dati obbligatori per legge da inserire 
nella sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale. 
Durata del trattamento e della conservazione: 
I dati raccolti attraverso la domanda di partecipazione e riferiti alla Sua “candidatura/selezione”, saranno conservati per 
un periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono stati raccolti, per adempiere ad 
obblighi contrattuali o precontrattuali, di legge e/o di regolamento (fatti salvi i termini prescrizionali e di legge, nel 
rispetto dei diritti e in ottemperanza degli obblighi conseguenti). 
In particolare, i criteri utilizzati per determinare il periodo di conservazione sono stabiliti da specifiche norme di legge 
(che regolamentano l’attività istituzionale del Titolare) che regolamentano l’attività della pubblica amministrazione o da 
specifiche indicazioni della Soprintendenza dei beni archivistici ovvero dal massimario di scarto previsto.  



15 
 

Diritti dell’interessato: 
All’interessato (candidato) sono riconosciuti i diritti di: 
• chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 
• ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le categorie di 
destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 
• ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 
• ottenere la limitazione del trattamento; 
• ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e 
leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti; 
• opporsi, per motivi legittimi, al trattamento in qualsiasi momento; 
• opporsi ad un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione; 
• revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato 
prima della revoca.  
A tal fine sarà necessario inviare la richiesta, attraverso specifica comunicazione a mezzo posta elettronica indirizzata a 
brtd01000t@istruzione.it  (specificando nell’oggetto “Privacy”) o mediante raccomandata A/R alla sede del Titolare. 
Si ricorda inoltre che il soggetto interessato ha sempre il diritto di proporre un reclamo all'Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali per l’esercizio dei suoi diritti o per qualsiasi altra questione relativa al trattamento dei suoi 
dati personali. 
Titolare del trattamento: 
Il Titolare del trattamento dei dati è l’ ITES “Giovanni Calò” di Francavilla Fontana Br 
Responsabile della Protezione dei Dati:  
Il Responsabile della Protezione dei Dati designato costituisce il punto di contatto per gli interessati che vogliano 
ricevere informazioni sul trattamento dei propri dati e/o per l’Autorità di controllo; lo stesso può essere contattato 
all’indirizzo e-mail: guido.palladino.dpo@gmail.com  
 

DICHIARAZIONE DI CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI SENSIBILI E GIUDIZIARI 
 
Il sottoscritto __________________________________________, acquisite le informazioni fornite ai sensi della 
normativa italiana ed europea in materia di trattamento dei dati personali (Regolamento UE/2016/679), in ordine alle 
eventuali categorie particolari di dati e/o giudiziari (“dati relativi a condanne penali o reati”), presta il proprio consenso 
al trattamento dei dati necessari allo svolgimento delle operazioni indicate nell’informativa. 
 
 
_________, lì  ________________     Firma 
 

_____________________________ 
 

 
 
 
 

 

mailto:brtd01000t@istruzione.it
mailto:guido.palladino.dpo@gmail.com

	La raccolta dei Suoi dati personali avviene attraverso la registrazione dei dati personali richiesti nella domanda e del curriculum, direttamente nella nostra banca dati.

		2023-09-16T18:51:46+0200
	ROBERTO CENNOMA




